
龍源寺御本尊様他諸仏像修復報告 

 龍源寺の御本尊様始め諸仏像修復事業も鋭意進行中でござい

ます。既に、当寺報「山雲水月」紙上や配布文書、運営するHP

などでも御存知の事と思われます。 

 当事業は役員会提案から約5年以上の歳月が過ぎ、平成21年

度にご寄進を募り、その浄財を受け修復事業を展開いたしまし

た。既に、御本尊様釈迦如来像、脇侍仏である文殊菩薩・普賢

菩薩両像、観音菩薩・地蔵菩薩両像は、新潟県長岡市内の工房

にて仏師により無事修復を施されました。 

 全像の修復が終了いたしましたのがこの春の花まつりであり

ました4月8日のことです。それを受けまして、こちらも既に御

存知のことと思われますが本年の大施食会及び蚕影山例祭法要

では、その修復仏に改めて開眼法要を修行する予定となってお

ります。詳細は次項にある通りですが、是非4月29日の恒例の

法会にご参集賜りますよう、お願い申し上げます。 

平成22年 

龍源寺年間行事予定 
1/1～1/3 年頭祈祷・年賀受 

1/4～1/7  年始挨拶 

※1/10  年賀寺例 

※2/3    大節分会 

※2/15   釈尊涅槃会 

※3/14大般若・大施食会法要 

※3月中旬  筆供養法要 

3/18～3/24 春季彼岸会 

3/23  旧蚕影山例祭日 

※4/8 釈尊降誕会（花祭り） 

4/29   

大施食会兼蚕影山例祭法要 

7/13～7/16 

   京浜地区檀信徒棚経 

※7/20~7/21 

   第29回子供禅の集い 

8月上旬  夏季おてんま 

※8/10  中元寺例 

8/13～8/16  盂蘭盆会 

9/20～9/26 秋季彼岸会 

※11/3 檀信徒参拝研修旅行 

12月上旬  冬季おてんま 

※12/8   釈尊成道会 

※12/10 歳暮寺例 

※12/31    除夜会 

※毎週土・日曜日 書道教室 

※毎週水曜日 定例坐禅会 

※隔週水曜日 

 梅花講・琴教室・華道教室 

※は、御本寺仁叟寺にて開催 

※宗務所執務日は月水金 

↑修復され本堂に祀られた龍源寺御本尊様他諸佛像 



大施食会兼蚕影山例祭法要に是非ご参集下さい 

本年の当山恒例の大施食会兼蚕影山例祭法要では以下の事を併修いたします。 

①曹洞宗群馬県宗務所長松本泰恵老師をご導師に拜請し、蚕影山顕彰碑の除幕式を行います。な

お、この顕彰碑裏面には、今回の寄進に際しまして志を戴いた方の御芳名を金額と共に刻字して

後世に伝えます。ちなみに顕彰碑の撰文は住職が、題字の揮毫は渡辺晃苑師が勤めました。 

②顕彰碑の傍に新たに小鐘撞堂を建立しました。鐘は仁叟寺から寄進されたものです。「報恩の

鐘」と称します。 

③御本寺であり龍源寺東堂であり住職の師匠且つ父でもあります仁叟寺御住職渡辺啓司老師をご

導師に拜請し、御本尊様始め修復を行いました諸仏像の開眼供養法要を行います。なお、本尊様

蓮華台座には、ご寄進賜りました方々の御芳名を記した巻物を入れます。 

④仏像開眼法要と共に、新たに作製いたしました龍源寺開基門奈氏の御位牌と各堂の東司（御手

洗）と浴司（お風呂）に祀る明王様の御位牌の開眼法要をいたします。 

⑤新たに新添した大般若理趣分経をご導師様が転読いたします。この風に当たりますとその一年

は無病息災と云われております。 

⑥通常勤めております蚕影山例祭及び大施食会法要も例年と同じく勤めます。 

⑦住職の僧侶の位が一つ上がり正教師となりました。その伝達式を行います。 

⑧檀信徒総会では、ご導師賜りました宗務所長松本泰恵老師、仁叟寺御住職渡辺啓司老師にご挨

拶をしていただく予定にもなっております。 

⑨同総会では、今回の御寄進賜りました方へ表彰を行います。大本山總持寺貫首・宗務所長・住

職表彰は式典中に、一般表彰は各供物と共に配布いたします。 

⑩平成21年度中に修復以外にも御寄進いただきました方々の表彰を併せて行います。 

⑪本年度まで勤められた役員さんの交代をいたします。新任役員さんには委嘱状を授与し、長年

役員さんを常任で勤められた方へは感謝状の授与を行います。 

⑫世界遺産化を進める官営富岡製糸場の調査団の方々が同法会に見えられます。御蚕様の供養法

要を現在も営んでいる寺院は群馬県内でもここ龍源寺だけです。その稀有性ゆえ顕彰碑除幕を併

せて拝観に見えられる予定です。 

⑬昨年同様に地元上毛新聞の取材も入る予定です。 

⑭例年同様に梅花流御詠歌の奉詠も行います。 

⑮当山竹林で採れた筍、地元の方々の作る惣菜等を式終了後の会食で召し上がって頂きます。 

⑯同法会に参加された方全員へ赤飯や記念品などの供物をお渡しいたします。 

⑰新たに本堂の畳替をし、また竹林や杉林ほか山内の整備を漸次行っております。 

⑱欅製山門額「松田院」を新添します。揮毫は仁叟寺東堂渡辺隆司老師になります。 

まだ参られた事のない檀信徒の皆様は、この機会に是非ご参集下さい。 


